Kính gửi: - Các ban, ngành đoàn thể cấp xã;

- Các thôn trong xã;

- Các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn  số 216 /UBND – VHTT, ngày 24 tháng 01 năm 2025 của

UBND huyện Cẩm Thủy Về việc thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong

việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội và ngày kỷ niệm trên địa bàn huyện.

  Thời gian qua, các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn và các cơ quan đơn vị liên

quan đã tích cực triển khai, thực hiện công tác xây dựng nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang, tổ chức lễ hội và ngày kỷ niệm, ngày truyền thống: Việc tổ chức đám

cưới cơ bản được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và

điều kiện kinh tế của gia đình; các hủ tục trong đám tang cơ bản đã được loại bỏ, một số

mô  hình và cách làm hay được cộng đồng dân cư đồng tình, hưởng ứng; việc thực hiện

nếp sống văn minh trong lễ hội đang từng bước được nâng lên, đáp ứng nhu cầu tri ân,

tín ngưỡng của Nhân dân và du khách, góp phần giáo dục đạo lý “uống nước nhớ

nguồn” , tạo sự gắn kết trong cộng đồng; việc tổ chức kỷ niệm ngày thành lập, ngày

truyền thống được chú trọng tổ chức, tạo đươc khí thế sôi nổi, phấn khởi trong các tầng

lớp Nhân dân, củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và

sự quản lý điều hành của Nhà nước, cổ vũ , động viên cán bộ, đảng viên, công nhân viên

chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân hăng hái thi đua, hoàn thành tốt các mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

 Tuy nhiên, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức

lễ hội và ngày kỷ niệm, ngày truyền thống trên địa bàn xã vẫn còn có những hạn chế, đó

là: Thời gian gần đây việc tổ chức lễ ăn hỏi, lễ cưới của một bộ phậan Nhân dân và cán

bộ, đảng viên có biểu hiện tổ chức phô trương, lãng phí, diễn ra nhiều ngày, nhiều địa

điểm gây mất trật tự an toàn giao thông, tạo dư luận không tốt trong xã hội; các hoạt

động mê tín dị đoan như, đốt đồ mã, rãi vàng, tiền trên đường đưa tang vẫn còn diễn ra;

số lượng vòng hoa viếng đám tang nhiều, gây tốn kém, lãng phí và ô nhiễm môi trường;

việc tổ chức lễ kỷ niệm vượt quy mô, cấp độ, thời gian, mời nhiều khách, tổ chức tiệc

chiêu đãi, tặng quà, các hoạt động phô trương, lãng phí, như sau phần lễ là chương trình

hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng với sân khấu hoành tráng, chi phí cho hoạt

động này rất tốn kém, lãng phí.

Để tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả các quy định của Trung ương, của Tỉnh,

của huyện về thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc cưới, việc tang, tổ

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN
–––––––––––––––––––––––

   Số:         /UBND - VHTT

Về việc thực hiện thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí trong việc

cưới, việc tang, tổ chức lễ hội

và ngày kỷ niệm trên địa bàn xã

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
          –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

       Cẩm Tân, ngày 4  tháng   02  năm 2025

chức lễ hội và ngày kỷ niệm trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã có ý kiến  chỉ đạo như

sau:

1.Các ban, ngành, đoàn thể  cấp xã; các thôn và các cơ quan đơn vị liên

quan:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn, vận động cán bộ, đảng

viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhân thức, tự nguyện, tích cực hưởng ứng thực

hiện nghiêm, có hiệu quả các quy định của pháp luật về xây dựng nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm trên địa bàn xã theo quy định.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; hiệu lực quản lý của

chính quyền; vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa”; sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, phát huy vai trò làm chủ, ý thức tự nguyện, tự

giác của các tầng lớp Nhân dân và vai trò tự quản của cộng đồng; lên án, phê phán mạnh

mẽ các biểu hiện tiêu cực, các phong tục, tập quán lạc hậu, các hình thức tổ chức việc

cưới, việc tang, lễ hội, ngày kỷ niệm xa hoa, lãng phí và các hành vi vi phạm quy định

của Nhà nước, quy ước, hương ước của cộng đồng.

 - Chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội

và kỷ niệm ngày thành lập, ngày truyền thống bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm,

an toàn, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; phù hợp với truyền thống văn

hóa, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc, địa phương. Sử dụng ngân sách nhà nước

đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả , cụ thể:

+ Về tổ chức việc cưới: Tổ chức lễ cưới vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp

với thuần phong mỹ tục của dân tộc, truyền thống văn hóa của địa phương, dân tộc, tôn

giáo và phù hợp với hoàn cảnh của gia đình; các thủ tục trước và sau lễ cưới tổ chức đơn

giản, gọn nhẹ , tránh phô trương, hình thức, rườm rà; lễ vật đơn giản, không nên tổ chức

tặng quà có giá trị lớn, phô trương cho cô dâu, chú rễ tại đám cưới; không sử dụng thuốc

lá trong các hoạt động liên hoan, tổ chức lễ cưới. Tăng cường tuyên truyền, vận động

khuyến khích các hình thức báo hỷ thay cho giấy mời dự lễ cưới, tiệc cưới; rút ngắn thời

gian tổ chức lễ cưới, không tổ chức linh đình, tiệc cưới nhiều lần, không làm ảnh hưởng

đến an ninh trật tự, an toàn giao thông; cô dâu, chú rể và gia đình mặc trang phục truyền

thống hoặc trang phục của dân tộc mình trong ngày cưới; tổ chức tiệc trà, tiệc ngọt thay

cho tiệc mặn; việc tổ chức ăn uống trong lễ cưới còn được thực hiện tiết kiệm, không

mời khách tràn lan, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; hạn chế tối đa việc dùng rượu,

bia, đồ uống có cồn trong đám cưới; tổ chức lễ cưới tập thể cho các đôi nam, nữ tại Nhà

Văn hóa.

+ Về tổ chức việc tang: Tổ chức lễ tang chu đáo, trang nghiêm, gọn nhẹ, tiết kiệm;

không rải tiền Việt Nam, các loại tiền của nước ngoài trên đường đưa tang; không sử

dụng thuốc lá, việc tổ chức ăn uống chỉ tổ chức trong nội bộ gia đình, dòng họ và phải

đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; sử dụng vòng hoa luân chuyển theo quy định. Tăng

cường tuyên truyền, vận động khuyến khích thực hiện nghi thức cúng ba ngày, bảy

ngày, bốn chín ngày, một trăm ngày, giỗ đầu, giỗ hết, cải táng chỉ thực hiện trong ngày

và trong nội bộ gia đình, dòng họ ; thực hiện hình thức hỏa táng, điện táng, hung táng

một lần vào khu vực nghĩa trang đã được quy hoạch; sử dụng băng, đĩa nhạc tang thay

cho phường bát âm; không sử dụng đồ uống có cồn; không phúng viếng bằng bức

trướng, trong lễ tang.

+ Về tổ chức lễ hội: Tổ chức lễ hội bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an toàn, hiệu

quả , phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của

địa phương, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; triển khai thực hiện nghiêm quy định

của pháp luật về tổ chức lễ hội, Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền

thống ban hành kèm theo uyết định số 2068/QĐ - BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm của

các cấp, các ngành, Nhân dân và du khách nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà

nước về tổ chức lễ hội; giới thiệu rõ về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các nhân vật

được thờ phụng, tôn vinh, về các giá trị, ý nghĩa đích thực của tín ngưỡng và nghi lễ

truyền thống; hạn chế đốt đồ mã, vàng mã, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, bảo vệ môi

trường.

+ Về tổ chức ngày kỷ niệm, ngày truyền thống: Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên

truyền, đổi mới nội dung và hình thức cho phù hợp với tình hình thực tế, mang ý nghĩa

giáo dục truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng; gắn với phong trào thi đua yêu

nước và thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của địa

phương. Hạn chế việc tổ chức ngày thành lập, ngày truyền thống ngành, địa phương

dưới dạng sân khấu hóa với quy mô hoành tráng, khách mời đông, tổ chức tặng quà, tiệc

chiêu đãi, gây lãng phí, tốn kém. Đối với ngày truyền thống cơ quan, đơn vị nên tổ chức

dưới dạng tọa đàm trong phạm vi cơ quan, đơn vị.

 - Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; đặc biệt là cán bộ lãnh

đạo, quản lý trong việc gương mẫu chấp hành các quy định về nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội và ngày kỷ niệm. Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội và ngày kỷ niệm vào kế

hoạch hoạt động của địa phương hàng năm để thực hiện, là một trong những tiêu chí để

đánh giá xếp loại cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hàng năm và xếp loại thi đua

của cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Nếu để xảy ra những đám cưới, hỏi, đám tang tạo dư

luận không tốt, gây bức xúc sẽ xem xét trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và

người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

 - Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa ban, ngành, các

tổ chức chính trị - xã hội, các thôn và các cơ quan đơn vị liên quan trong việc tuyên

truyền, giáo dục, vận động; thườang xuyên trao đổi kinh nghiệm về cách làm hay, phát

huy hiệu quả , chú ý xây dựng các nhân tố mới, các mô hình điển hình tiên tiến làm

nòng cốt tuyên truyền, vận động xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

 - Huy động các nguồn lực, hỗ trợ cho công tác tuyên truyền, tổ chức các mô hình

điển hình về đám cưới, đám tang văn minh, tiết kiệm; tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh và xử lý các sai phạm; tổ chức biểu dương, khen thưởng

các tập thể , cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Công chức Văn hoá – Xã hội:
- Chủ trì , phối hợp với các ban, ngành đoàn thề, các thôn, các cơ quan đơn vị liên

quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và vận động các

tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp với thực tiễn đời sống và các quy định

của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội

và ngày kỷ niệm trên địa bàn xã.

 - Hướng dẫn xây dựng và nhân rộng mô hình điểm về việc cưới, việc tang, tổ

chức lễ hội và ngày kỷ niệm đảm bảo đúng quy định của pháp luật, văn minh, tiết kiệm

nhằm lan tỏa những cách làm hay, sáng tạo cơ sở ; gắn việc thực hiện quy ước, hương

ước về việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội vào tiêu chí xem xét công nhận danh hiệu

“Gia đình văn hóa” , “Khu dân cư văn hóa” , “xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trong

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” .

 - Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội và lễ kỷ niệm trên địa bàn.

UBND xã Cẩm Tân yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn và các cơ quan

đơn vị liên quan  nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa huyện (B/c)
- TT Đảngủy – TT HĐND – TTUBND (B/c)

- Các ban, ngành (T/h)

- Các thôn và các cơ quan (T/h)

- Lưu VP – VH

               KT.CHỦ TỊCH

                 PHÓ CHỦ TỊCH

               Hoàng Thị Hợp

		2025-02-04T14:23:08+0700

		2025-02-04T14:24:02+0700

		2025-02-04T16:00:48+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-04T16:01:08+0700